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Szanowni Państwo,  
 
 

rok 2019 rozpoczął się już na dobre. I choć mamy 

jeszcze w pamięci niedawno miniony świąteczny czas 

oraz radosne powitanie Nowego Roku, to większości 

z nas głowy zaprząta już to, co czeka nas za kilka 

miesięcy: przegląd sródokresowy programów na lata 

2014-2020 i programowanie perspektywy 2021-2027. 

W tym roku znów czekają nas zmagania z zasadą n+3. 

Bardzo ważne jest, by w tym roku sprawować większą 

kontrolę nad płatnościami i z większym wyprzedzeniem 

zapewnić sobie spełnienie zasady, co wszystkim nam powinno przynieść spokojną 

końcówkę roku.  

Bardzo Państwu dziękuję za aktywny udział w pracach grup roboczych 

i w posiedzeniach Komitetów Monitorujących w ubiegłym roku. Wiem, że 

w przypadku co najmniej kilku województw, dobrze poprowadzone grupy robocze 

zagwarantowały sprawny przebieg posiedzeń.  

Życzę państwu, żeby również w tym roku nie zabrakło Państwu chęci, czasu 

i determinacji, by angażować się w prace Komitetów. 

 
  

 Jerzy Kwieciński 
Minister 

Inwestycji i Rozwoju 
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Wykres 1. Liczba naborów w 16 RPO (dane z Centra lnego 
Systemu Teleinformatycznego SL2014)  

 

 

REALIZACJA REGIONALNYCH PROGRAMÓW OPERACYJNYCH  

 

Stan wdra żania RPO na lata 2014-2020  

Od uruchomienia programów polityki spójności na lata 2014-2020 do 15 stycznia 

2018 r. w 16 RPO ogłoszono 4 250 naborów na kwotę 136,9 mld zł,  tym 3 117 

naborów na projekty konkursowe i 1 133 nabory na projekty pozakonkursowe. 

Najwięcej naborów ogłoszono w województwie podlaskim, najmniej w pomorskim. 
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Wykr es 2. Warto ść wniosków o dofinansowanie, jako % 
alokacji 16 RPO  

Wykres 3. Warto ść umów o dofinansowanie, jako % alokacji  
16 RPO 

 

We wszystkich RPO złożonych zostało 67,2 tys. wniosków  o dofinansowanie  

o wartości ogółem 212,2 mld zł , w tym dofinansowanie UE to 142,6 mld zł , co 

stanowi 106% alokacji RPO na lata 2014-2020. Liderami są woj. świętokrzyskie, 

wielkopolskie i podkarpackie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Do 15 stycznia 2018 r. w 16 RPO podpisano ponad 33,4 tys. umów  

o dofinansowanie  o wartości ogółem 129,2mld zł. Wartość dofinansowania UE 

w umowach wynosi 88,6 mld zł , co stanowi 65,8% alokacji RPO na lata 2014-2020. 

Liderem w zakresie kontraktacji jest woj. pomorskie. 
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Wykres 4. Warto ść umów o dofinansowanie, jako % alokacji 
wg CT w 16 RPO  

 

Analiza kontraktacji w różnych obszarach wsparcia, tzw. Celach Tematycznych (CT), 

wskazuje na pewne zróżnicowania. Najwięcej środków (kwotowo) zakontraktowano 

dla CT 4 Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich 

sektorach – blisko 15,9 mld zł. Jeśli chodzi o poziom zaangażowania środków 

dostępnych w danym celu tematycznym, najwyższe zaangażowanie alokacji jest 

widoczne w CT 2 Zwiększanie dostępności, stopnia wykorzystania i jakości 

technologii informacyjnych i komunikacyjnych (kontraktacja sięga 78% środków 

dedykowanych na ten cel).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ogólna wartość wydatków wykazanych przez beneficjentów we wnioskach 

o płatność w 16 RPO wynosi 42 mld zł, w tym wartość dofinansowania UE to ponad 

28,8 mld zł, co stanowi 21,4% alokacji na lata 2014-2020. 

Liderem płatności jest woj. opolskie. 
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Wykre s 5. Warto ść wniosków beneficjentów o płatno ść, jako % 
alokacji 16 RPO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stan wdra żania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych  

Do końca grudnia ubiegłego roku w ramach Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych ogłoszono 1 081 naborów o budżecie wynoszącym 17,8 mld zł – 

z tego 990 naborów na kwotę 16 mld zł zostało już zakończonych. 

W działaniach RPO dedykowanych ZIT podpisano z beneficjentami 3,2 tys. umów 

o dofinansowanie  o łącznej wartości wynoszącej 11,2 mld zł w części 

dofinansowania UE, co stanowi 69,8% alokacji . Najbardziej zaawansowany  pod 

względem kontraktacji jest ZIT Zielona Góra , w którym zawarte umowy konsumują 

87,3% alokacji przewidzianej na realizację tego instrumentu. Najsłabszy z kolei jest 

ZIT Lublin, gdzie do końca grudnia zakontraktowano 54,3% alokacji przeznaczonej 

na ZIT. 

Wkład UE we wnioskach o płatność złożonych przez beneficjentów w ramach ZIT 

wynosi 3,2 mld zł, co stanowi 20,1% alokacji dedykowanej ZIT. 



 

8 
 

Wykres 6. Post ęp realizacji ZIT (nabory, wnioski                         
o dofinansowanie, umowy i płatno ści, jako % alokacji ZIT)  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Ramy i rezerwa wykonania 

Według wstępnych danych z systemu SL na 31 grudnia 2018 r. w przypadku 8 RPO 

cele pośrednie zostały wykonane w całości dla każdej osi priorytetowej. Są to RPO 

woj. dolnośląskiego, lubuskiego, opolskiego, małopolskiego, pomorskiego, 

podkarpackiego, wielkopolskiego i zachodniopomorskiego.  

W pozostałych 8 regionach pozostaje 22 osi, gdzie nie osiągnięto jeszcze w pełni 

wszystkich wartości docelowych. Osie te objęte są kwotą rezerwy wykonania 

w wysokości 164 mln euro. W tym 16 osi na kwotę 124 mln EUR z EFFR i 6 osi na 

kwotę 40 mln EUR z EFS. 
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Wykres 7. Wysoko ść rezerwy  wykonania w podziale na o si 
z pełn ą i niepełn ą realizacj ą celów na koniec 2018 r.  

 

 

Rozpatruj ąc powy ższe dane, nale ży jednak pami ętać, że będą one ulegały 

zmianie z uwagi na mo żliwo ść późniejszego uzupełniania w systemie 

wniosków o płatno ść dotycz ących 2018 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zamykanie RPO na lata 2007-2013 

Już tylko jedno województwo – mazowieckie – czeka na rozliczenie programu 

regionalnego na lata 2007-2013. W grudniu udało się to zrobić województwu 

pomorskiemu . Z tego tytułu Komisja wypłaciła środki w wysokości blisko 47 mln 

euro . Do wypłaty pozostało jeszcze 93 mln euro, związanych z rozliczeniem 

programu mazowieckiego. 

Łączna kwota, która zasili budżet państwa w ramach rozliczenia programów 

regionalnych 2007-2013 to blisko 864 mln euro . 
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INNE 

 

Realizacja Pakietu dla średnich miast 

Od początku realizacji Pakietu dla średnich miast z dedykowanego wsparcia ze 

środków europejskich skorzystały dziesiątki firm, samorządów, uczelni i organizacji 

pozarządowych. W najbliższych latach efekty tych projektów w postaci 

przyspieszenia rozwoju społeczno-gospodarczego średnich miast powinny być coraz 

bardziej zauważalne. 

Dotychczas Pakiet dla średnich miast objął ok. 30 naborów w ramach Krajowych 

Programów Operacyjnych dla samorządów, firm, uczelni i organizacji działających 

w średnich miastach, na łączną kwotę ponad 3 mld zł. Dla samych przedsiębiorców 

inwestujących w średnich miastach przeznaczono do tej pory ponad 1 mld zł 

z krajowych programów Inteligentny Rozwój oraz Polska Wschodnia. Zaowocowało 

to wsparciem 40 projektów przedsiębiorców, wdrażających innowacyjne projekty 

w miastach średniej wielkości, w samych tylko naborach objętych Pakietem.  

W ramach kopert dla średnich miast w POIR w latach 2017-2018 wsparcie uzyskały 

23 projekty na łączną kwotę dofinansowania UE ponad 200 mln zł (m.in. w Radomiu, 

Łomży, Elblągu i Świętochłowicach). Największą aktywnością wykazali się 

przedsiębiorcy inwestujący w województwie lubelskim i małopolskim (po 4 projekty) 

oraz w województwach śląskim i mazowieckim (po 3 projekty).  

Z kolei w ramach kopert dla średnich miast Polski Wschodniej w latach 2017-2018 

podpisanych zostało 17 umów na łączną kwotę wsparcia UE ok. 75 mln zł. Ze 

wsparcia skorzystali przedsiębiorcy ze wszystkich pięciu województw Polski 

Wschodniej. Największą aktywnością wykazali się przedsiębiorcy z Podkarpacia, 

realizując aż 7 projektów – w Jaśle, Stalowej Woli, Dębicy, Mielcu, Sanoku 

i Łańcucie. 
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Rok 2019 przyniesie nową szansę dla przedsiębiorstw inwestujących w średnich 

miastach. W ramach POIR planowana jest realizacja dwóch konkursów objętych 

Pakietem dla średnich miast. W pierwszym naborze, planowanym na luty, dla 

średnich miast przewidziano specjalną kopertę ze środkami w wysokości 550 mln zł. 

Drugi nabór przewidywany jest w październiku. Aktualnie trwają prace nad zmianami 

kryteriów wyboru projektów aby jeszcze bardziej niż w latach ubiegłych umożliwić 

MŚP ze średnich miast dostęp do dedykowanego wsparcia.  

Dla miast średnich Polski Wschodniej przygotowany jest dodatkowo konkurs, 

planowany do ogłoszenia w marcu br., w ramach którego dla miast średnich 

wydzielona została alokacja 70 mln zł. 
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OBSZARY WSPARCIA 

 

Spotkanie Grupy Wysokiego Szczebla ds. inwestycji k olejowych 

17 stycznia br. w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju odbyło się spotkanie Grupy 

Wysokiego Szczebla ds. inwestycji kolejowych. Grupa ta została powołana przez 

Ministra Rozwoju z inicjatywy Komisji Europejskiej. W spotkaniu uczestniczyli 

przedstawiciele Komisji Europejskiej, Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju, Ministerstwa 

Infrastruktury, Ministerstwa Finansów, spółek kolejowych, Centrum Unijnych 

Projektów Transportowych, Urzędu Zamówień Publicznych i Zarządów Województw.  

Podczas spotkania, przedstawiciele MIiR zaprezentowali wyniki wdrażania inwestycji 

kolejowych w Programie Infrastruktura i Środowisko oraz RPO. W przypadku POIŚ 

do końca 2018 r. udało się zakontraktować 80 % dostępnej alokacji (podpisano 59 

umów o wartości prawie 17 mld zł) i scertyfikować ok. 20% alokacji osi V, w ramach 

której realizowane są inwestycje kolejowe.  

W przypadku projektów kolejowych z RPO, do 14 stycznia 2019 r. podpisano 22 

umowy na projekty liniowe o wartości dofinansowania UE ok. 1,5 mld zł 

(m.in. w województwie dolnośląskim, lubuskim, opolskim, pomorskim, podkarpackim, 

podlaskim, świętokrzyskim, wielkopolskim, zachodniopomorskim). Jeszcze ok. 8 

wniosków o dofinansowanie znajduje się w ocenie lub zostało pozytywnie 

rozpatrzonych przez IZ RPO.  

Trudna sytuacja na rynku budowlanym i wzrosty szacowanych wartości projektów 

powodują, że zarówno w POIŚ, jak i w RPO konieczne staje się ograniczenie 

pierwotnie planowanych list projektów do dofinansowania. Podczas spotkania 

uczestnicy dyskutowali m.in. o potencjalnych działaniach, które mogłyby zniwelować 

skutki niekorzystnej sytuacji na rynku budowlanym. Jednym z rozważanych 

rozwiązań jest fazowanie projektów.  
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Temat problemów z realizacją projektów kolejowych w RPO będzie przedmiotem 

dyskusji podczas Spotkania Grupy Wysokiego Szczebla ds. inwestycji w RPO, które 

planowane jest na luty  br. 

W ramach współpracy MIiR i Inicjatywy JASPERS w zakresie inwestycji kolejowych 

w RPO zaplanowaliśmy także zorganizowanie w lutym warsztatów dla pracowników 

Urzędów Marszałkowskich i IZ RPO. Celem warsztatów będzie przedstawienie 

dobrych praktyk z zakresu przygotowania planu transportowego na poziomie 

województw oraz projektów transportowych.  
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INFORMACJA I PROMOCJA  

 

Warsztaty na temat kosztów uproszczonych 

29 stycznia odbyły się w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju pierwsze warsztaty 

w ramach pilotażu dotyczącego stosowania kosztów uproszczonych. W spotkaniu 

wzięli udział przedstawiciele Komisji Europejskiej, MIiR, Ministerstwa Finansów 

i 5 województw (podkarpackiego, podlaskiego, pomorskiego, wielkopolskiego 

i zachodniopomorskiego), które zgłosiły chęć udziału w projekcie. 

W ramach uproszczeń administracyjnych Komisja Europejska zaproponowała 

przeprowadzenie pilotażu związanego z szerszym, niż do tej pory, wykorzystaniem 

kosztów uproszczonych. Ma to związek z nowym rozporządzeniem finansowym 

(nr 2018/1046), tzw. Omnibusem, które weszło w życie 2 sierpnia 2018 r. Omnibus 

wprowadził do rozporządzenia ogólnego nr 1303/2013 zapis o obowiązku stosowania 

uproszczonych metod rozliczania wydatków w ramach projektu EFRR lub EFS, 

którego wartość wsparcia publicznego nie przekracza 100 000 euro. Dotychczas taki 

wymóg obowiązywał tylko w przypadku projektów EFS i był on realizowany zarówno 

w PO WER jak i w 16 RPO. 

Założeniem pilotażu jest stworzenie w każdym z 5 RPO metodologii obliczania 

i stosowania kosztów pośrednich, z wykorzystaniem pomocy eksperta z Komisji. 

W przedsięwzięcie zastały też zaangażowane służby audytowe (unijni audytorzy oraz 

Instytucja Audytowa w Ministerstwie Finansów), z uwagi na ich kluczową rolę 

w systemie zarządzania i wdrażania funduszy UE. 

Ograniczenie prawdopodobieństwa wystąpienia błędów w projektach oraz 

zmniejszenie obciążeń administracyjnych, zarówno po stronie instytucji finansujących 

projekty, jak i beneficjentów, to podstawowe zalety stosowania kosztów pośrednich. 

Uproszczenie procesu rozliczania i monitorowania wydatków umożliwia zaś  
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skoncentrowanie wysiłków na osiąganiu rezultatów w projektach i programach. 

Pilotaż utoruje kolejnym regionom drogę do stosowania kosztów uproszczonych 

w szerszym zakresie niż to miało miejsce do tej pory. 

 

Działania realizowane w ramach Programu Dost ępność Plus 

Konkurs dla jednostek samorz ądu terytorialnego w obszarze dost ępności 

usług publicznych 

Od 31 grudnia 2018 do 28 lutego 2019 r. można składać wnioski o dofinansowanie 

na opracowanie i wdrożenie nowych rozwiązań w zakresie poprawy funkcjonowania 

urzędów w obszarze dostępności usług publicznych. W konkursie chodzi 

o usprawnienie obsługi klientów oraz komunikacji pracowników urzędów z klientami 

ze szczególnymi potrzebami. Mowa tu między innymi o osobach poruszających się 

na wózkach inwalidzkich bądź kulach, osobach niewidomych i słabo widzących, 

głuchych oraz słabo słyszących jak również osobach z niepełnosprawnościami 

intelektualnymi, kobietach w ciąży czy osobach starszych. 

Jednocześnie należy pamiętać, że projekt musi być zrealizowany we współpracy 

z partnerem zagranicznym z jednego z krajów Unii Europejskiej. W oparciu o jego 

wiedzę i doświadczenia ma powstać nowe rozwiązanie służące poprawie 

dostępności usług publicznych. Poprawa funkcjonowania może polegać na przykład 

na sprawniejszej komunikacji pracowników urzędów z klientami, dotarciu z usługami 

publicznymi do tych osób, które, ze względu ma swoje szczególne potrzeby, mają do 

nich utrudniony dostęp.  

Kwota przeznaczona na konkurs wynosi 15 mln zł. 
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Szczegóły konkursu pod adresem: 

https://www.cpe.gov.pl/aktualnosci/szczegoly/843,konkurs-numer-powr-04-03-00-ip-

07-00-006-18   

Wszelkie pytania związane z konkursem należy kierować do przedstawicieli Centrum 

Projektów Europejskich (CPE) mailowo na adres: power@cpe.gov.pl lub 

telefonicznie (22) 378 31 68, w godzinach 9.00-11.00.  

 

Podpisano umow ę na realizacj ę szkole ń z dost ępności dla kadr organizacji 

pozarządowych  

2 stycznia 2019 br. zawarliśmy umowę na szkolenia dla kadr organizacji 

pozarządowych wspierających osoby niepełnosprawne, w celu świadczenia przez nie 

usług doradczych i audytorskich na rzecz dostępności. 

Wykonawcą zamówienia jest Spółdzielnia Socjalna „FADO”. 

Szkolenia będą prowadzone w obszarach: 

• audytów dostępności architektonicznej i audytów poprawności dostosowań 

przestrzeni (obiektów użyteczności publicznej) przeznaczonych dla osób 

niepełnosprawnych, 

• prowadzenia audytów dostępności serwisów internetowych, aplikacji 

i dokumentów cyfrowych, 

• tworzenia transkrypcji tekstowej nagrań dźwiękowych oraz tworzenia napisów 

rozszerzonych (w tym „na żywo”) do nagrań i transmisji na żywo 

zawierających dźwięk i obraz (audio-wideo), 

• tworzenia audiodeskrypcji, 

• przygotowywania i montażu materiałów w polskim języku migowym (PJM), 
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• tworzenia tekstów łatwych do czytania i zrozumienia (Easy to Read and 

Understand, ETR). 

Szkolenia będą skierowane do co najmniej 96 osób z co najmniej 32 organizacji 

pozarządowych z całego kraju, działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami. 

Chęć skorzystania ze szkolenia można zgłosić na adres: 

szkolenia.ngo@spoldzielniafado.pl lub pod nr. tel.: 668-429-357 (Pan Konrad 

Galiński). 

 

Aktualne informacje na temat konkursów realizujących działania programu 

Dostępność Plus znajdują się na stronie: 

https://www.miir.gov.pl/strony/zadania/program-dostepnosc-plus  

 

Komitety Monitoruj ące krajowe programy operacyjne  

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Polska Wschodnia 2014-2020 

 

28 stycznia br. w Warszawie odbyło si ę kolejne posiedzenie Komitetu 

Monitoruj ącego Program Polska Wschodnia (POPW).  

Przedmiotem spotkania było przyjęcie zmian kryteriów wyboru projektów 

w działaniach Internacjonalizacja MŚP i Tworzenie sieciowych produktów przez 

MŚP. Członkowie Komitetu zapoznali się również z bieżącym stanem realizacji 

Programu. 

Program Polska Wschodnia jest wdrażany zgodnie z założeniami. Według stanu na 

20 stycznia br. budżet Programu to 8,6 mld zł: zawarto umowy o dofinansowanie  
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projektów na blisko 73% budżetu (842 umowy, o łącznej wartości 6,25 mld zł 

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego - EFRR), a beneficjenci rozliczyli 

wydatki na ponad 30% budżetu Programu (2,59 mld zł EFRR).  

Program realizowany jest w dobrym tempie, a wydatki z Komisją Europejską 

rozliczane sprawnie. Świadczy o tym wykonanie – ze znacznym wyprzedzeniem - 

założonych na 2018 r. celów Programu. Zeszłoroczny plan wydatkowania – 1,19 mld 

zł (276 mln euro) został wykonany z dużym wyprzedzeniem, bo już w połowie 

minionego roku. Na koniec roku certyfikacja wyniosła 2,31 mld zł, dzięki czemu 

zrealizowany już został cel n+3 na rok 2019, wynoszący 2,06 mld zł (478 mln euro). 

Skuteczna realizacja unijnej zasady n+3 i tzw. ram wykonania jest gwarancją tego, 

że budżet Programu jest „bezpieczny” – nie ma ryzyka utraty środków, a fundusze 

europejskie mogą dalej, w pełni pracować na rzecz rozwoju Polski Wschodniej.  

Sukcesem jest również zrealizowanie przez Program celów tzw. ram wykonania. 

Środki objęte rezerwą wykonania to ok. 120 mln euro i są one bezpieczne, gdyż 

w pełni osiągnięto cele wyznaczone na 2018 r.  

Podczas spotkania zatwierdzono także nowe kryteria wyboru projektów 

w działaniach 1.2 Internacjonalizacja MŚP i 1.3.2 Tworzenie sieciowych produktów 

przez MŚP. Dla małych i średnich przedsiębiorców makroregionu oznacza to więcej 

możliwości w staraniu się o środki Programu i łatwiejszy do nich dostęp. 
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Komitety Monitoruj ące RPO w 2019 r. 
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